ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          .2024

                №

              г. Новошахтинск

________________________________________________________________________

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы города Новошахтинска
«Защита населения и территории города от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах» за 2023 год
В соответствии с постановлением Администрации города от 04.05.2018          № 401 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Новошахтинска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы города Новошахтинска «Защита населения и территории города от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной постановлением Администрации города от 07.12.2018 № 1236, за 2023 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Пархоменко М.Н.

Глава Администрации города                                                         С.А. Бондаренко

Постановление вносит

муниципальное бюджетное учреждение
города Новошахтинска «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

Куратор:

Первый заместитель Главы Администрации города

М.Н. Пархоменко
Руководитель:

Начальник муниципального бюджетного учреждения
города Новошахтинска «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

             Г.А. Полока
Исполнитель:

Главный бухгалтер муниципального бюджетного учреждения
 города Новошахтинска «Управление по делам гражданской
 обороны и чрезвычайным ситуациям»
т. 3-25-15
                                                                          Миленина Наталья Ивановна

Согласовано:

Заместитель Главы Администрации города

по вопросам экономики

            М.В. Ермаченко

Начальник отдела стратегического планирования и

регулирования тарифных отношений

Администрации города

В.В. Воронина
Управляющий делами Администрации города

  Ю.А. Лубенцов

Начальник отдела –
главный бухгалтер Администрации города                                        О.П. Глуховская
Начальник юридического отдела

Администрации города                                                                         И.Н. Суркова

Приложение
к постановлению

Администрации города

от              №

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы города Новошахтинска «Защита населения и территории города от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год (далее – отчет)

Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год
В целях создания условий для минимизации ущерба, наносимого населению, природной среде чрезвычайными ситуациями (далее – ЧС) природного и техногенного характера, пожарами и происшествиями на водных объектах, в рамках реализации муниципальной программы города Новошахтинска «Защита населения и территории города от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – программа), ответственным исполнителем и участниками программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты:
проведено техническое обслуживание автоматических пожарных сигнализаций, систем оповещения и управления эвакуацией при пожаре в образовательных организациях города, учреждениях культуры, отраслевых (функциональных) органах Администрации города, Комитете по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска и муниципальном бюджетном учреждении города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайными ситуациям» (далее – МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»);
выполнена обработка огнезащитным составом деревянных конструкций зданий 22 образовательных организаций Управления образования Администрации города Новошахтинска и трех учреждений Отдела культуры и спорта Администрации города Новошахтинска;
проведены работы по испытанию водовода в здании Управления социальной защиты населения Администрации города Новошахтинска, проведены 53 испытания электрооборудования, водопроводных сетей пожаротушения, лестничных пролетов, кровли образовательных организациях Управления образования Администрации города Новошахтинска;
приобретена авторезина для автомобиля пожаротушения АСФ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»;
приобретены 44 огнетушителя и средства пожаротушения (ящик для песка, лопаты и ведра) для оснащения противопожарным оборудованием зданий Администрации города и образовательных организаций Управления образования Администрации города Новошахтинска;
проведены работы по установке 187 автономных пожарных дымовых извещателей по месту проживания 64 многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении (состоящих на учете в инспекции по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по г. Новошахтинску, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города);
выполнен текущий ремонт автомобильной техники и оборудования АСФ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» в целях бесперебойной работы АСФ при ликвидации последствий ЧС (происшествий);
обеспечены спецодеждой, обувью, услугами медосмотра и страхования от несчастных случаев и болезней спасатели АСФ;

приобретены газоанализатор, 57 рационов питания, 30 индикаторных трубок, 23 костюмов КИМГЗ, 23 индивидуальных противохимических пакетов, четырех жилетов сигнальных, двух защитных очков, 50 мешков патологоанатомических, комплекта знаков ограждения, 22 КИП для создания материальных запасов гражданской обороны;
приобретены электротовары и проведены работы по частичной замене электропроводки защитного сооружения;
распространены памятки о мерах безопасности на водных объектах в количестве 512 экземпляров в целях повышения уровня безопасности на водных объектах города.

В целях обеспечения работы ЕДДС – «112» приобретены десять поло для обеспечения обмундированием оперативных дежурных, накопитель информации, ИБП, услуг интернет связи и услуг связи обеспечено совершенствование ЕДДС – «112», организована связь по каналам связи VPN MPLS на основе волоконно-оптических линий связи.
Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных мероприятий и
мероприятий подпрограмм программы, а также сведения о достижении

контрольных событий программы
По подпрограмме № 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций».
По итогам реализации основного мероприятия «Пожарная безопасность»:
распространено 6 149 экземпляров наглядного агитационного материала по предупреждению пожаров;
через местные средства массовой информации проведено информирование населения о соблюдении первичных мер пожарной безопасности, опубликовано 41 статей и заметок в Новошахтинской городской общественно-политической газете «Знамя шахтёра»;

проведена 116 радиотрансляция через ООО «Интерфейс» «Дорожное радио г. Новошахтинск», 26 публикации с размещением информации в сети «Интернет».
По основному мероприятию «Защита от чрезвычайных ситуаций» проведена работа по:
финансовому обеспечению бесперебойной деятельности МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»;
дооснащению оборудованием, снаряжением и улучшению материально-технической базы АСФ;
улучшению учебной и материально-технической базы отдела подготовки МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»;

поддержанию в готовности системы оповещения населения города;

развитию ЕДДС – «112»;
созданию сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Город Новошахтинск;
текущему ремонту защитного сооружения;

созданию местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В целях обеспечения и поддержания в готовности сил и средств АСФ для ликвидации последствий ЧС (происшествий) личный состав спасателей принимал участие в девяти общегородских учениях и тренировках по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее  ̶  ГО и ЧС) в которых было задействовано 32 629 человек организаций участников.
Спасателями АСФ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» произведено 1 594 оперативных выезда, в ходе которых осуществлялись аварийно-спасательные работы природного, техногенного характера и прочие. Спасено 16 человек.
Для реализации мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера в 2023 году проведено четыре плановых и пять внеплановых заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» (далее – КЧС и ОПБ).

С целью обучения всех категорий населения в области ГО и РСЧС осуществлялась подготовка:

руководителей, должностных лиц, других специалистов ГО и РСЧС в государственном казенном учреждении Ростовской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» и в отделе подготовки МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (871 человек);

работающего населения, включая нештатные формирования гражданской обороны;

неработающего населения:

1) по месту жительства в учебно-консультационных пунктах по ГО и ЧС в виде просмотра учебных фильмов, бесед, на сходах населения и при проведении рейдов по асоциальным семьям, участие в тренировках по оповещению и эвакуации;
2) через средства массовой информации и официальный сайт Администрации города Новошахтинска в сети Интернет путем публикаций статей и заметок, радиовещаний информационных сообщений, интервью и выступлением руководителей и должностных лиц города, телевещанием, сообщений в стиле «Диктор», прокатом учебных фильмов и видеороликов о проведенных на территории города учениях, титров «Бегущая строка», репортажей с заседаний КЧС и ОПБ и эвакуационной комиссии города Новошахтинска, устного информирования с использованием громкоговорящих устройств, установленных в местах массового пребывания людей;

3) обучающихся образовательных организаций города по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» на основе базисных учебных планов.
В целях выполнения мероприятий, проводимых по оповещению населения на территории города Новошахтинска, и поддержания в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения города, в 2023 году проведено девять ежемесячных, одна комплексная тренировки по оповещению населения муниципального образования «Город Новошахтинск» с применением региональной автоматизированной системы оповещения.
Для организации оповещения и доведения информации при угрозе или возникновении ЧС и выполнения мероприятий ГО применяются технические и организационные мероприятия. Охват населения техническими средствами оповещения составляет 91,8 процента (93,3 тыс. чел.). Охват населения организационными мероприятиями по оповещению составляет 8,2 процента (8,4 тыс. чел.).
Продолжаются работы по развитию сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на базе ЕДДС – «112» в режиме опытной эксплуатации.
Сегмент системы – «112» функционирует в режиме промышленной эксплуатации.
За отчетный период в ЕДДС – «112» на единый номер вызова экстренных оперативных служб «112» поступило 87 681 звонок, среднее время обработки вызова составило 63 секунды.

По подпрограмме № 2 «Обеспечение безопасности на водных объектах».
По основному мероприятию «Обеспечение безопасности на воде» на территории муниципального образования «Город Новошахтинск» в период купального сезона и в осенне-зимний период 2023 года выполнены следующие мероприятия:
организован спасательный пост на Соколовском водохранилище (укомплектованный лодкой, медицинской аптечкой, палаткой, легким водолазным снаряжением, спасательными кругами, спасательными жилетами, биноклем и электромегафоном), с ограждением зоны купания граждан;
организованы совместные дежурства на пляже Соколовского водохранилища спасателей АСФ и казаков ГКО «Новошахтинское»;
организованы дежурства на водных объектах муниципального образования «Город Новошахтинск» должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах, (постановление Администрации города от 12.05.2017 № 414 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории города Новошахтинска»);
МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» было организовано своевременное информирование всех общеобразовательных организаций города о возможных происшествиях на водных объектах с гибелью детей и направлены памятки «Правила безопасного поведения на водных объектах»;
спасателями АСФ проводились рейдовые мероприятия, с целью контроля обстановки на водных объектах с вручением памяток;
МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» было организовано информирование населения в средствах массовой информации (МБУ ТРК «Несветай», ООО «Редакция газеты «Знамя шахтера», ООО «Интерфейс» «Дорожное радио г. Новошахтинск»), а также через официальный сайт Администрации города Новошахтинска в сети Интернет, о правилах поведения на водных объектах и мерах безопасности при купании;
отделом подготовки МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» в начале отчетного периода проведена разъяснительная работа с детьми в школьных учреждениях посредством бесед, просмотров видеофильмов и распространения памяток по соблюдению мер безопасности на воде;
26 мая 2023 года проведен «День безопасности на водных объектах» в образовательных учреждениях выездной группой муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям». Всего в данном мероприятии приняло участие 122 человека.
Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных мероприятий, мероприятий программы и об исполнении плана реализации программы за 2023 год приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы
Факторы, повлиявшие на ход реализации программы отсутствуют.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета города,

областного и федерального бюджетов, внебюджетных источников на

реализацию программы

Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета города, областного и федерального бюджетов, внебюджетных источников на реализацию программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету.
Сведения о достижении значений показателей программы, подпрограмм
программы за год

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении № 3 к настоящему отчету.
Информация о расходах за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных бюджетных и автономных учреждений города в отчетном году по программе

Информация о расходах за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных бюджетных и автономных учреждений города в отчетном году по программе приведена в приложении № 4 к настоящему отчету.
Информация о результатах оценки эффективности
программы в отчетном году

Оценка вклада программы в социально-экономическое развитие города производилась по следующим направлениям:

1. Оценка достижения запланированных результатов.

Оценка достижения запланированных результатов осуществляется на основе целевых показателей, предусмотренных приложением № 3 к настоящему отчету, исходя из соответствия фактических значений показателей их целевым значениям.

Результаты реализации основных мероприятий, мероприятий программы в 2023 году характеризуются значениями четырех показателей, по которым плановые значения всех показателей превышены и выполнены на 100 процентов.
Фактические значения показателей предусматривают возможность проведения количественной оценки вклада АСФ в обеспечение безопасности населения от ЧС (происшествий), специалистов отдела подготовки МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» в обучении населения, оперативных дежурных ЕДДС  ̶ «112» по приему вызовов от населения для оказания помощи пострадавшим и достижение цели программы за отчетный период.

Оценка степени достижения всех целевых показателей программы составила 100 процентов.
2. Оценка бюджетной эффективности.

Эффективность использования средств бюджета города рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов.
Степень реализации всех основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета города и внебюджетных средств, составляет 1,0
Объем плановых бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы в 2023 году составлял 45 629,8 тыс. руб., фактические расходы в 2023 году – 45 315,7 тыс. руб. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет бюджета города составляет 0,99.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы составляет 1,0.
Бюджетная эффективность реализации программы по итогам 2023 года является высокой.
Итоговая оценка эффективности реализации программы сформирована на основе целевых показателей, исходя из соответствия фактических значений показателей их целевым значениям, а также уровню использования финансовых средств, предусмотренному в целях финансирования мероприятий программы.

Так как достигнуты целевые показатели программы в объёме 100 процентов, при этом процент освоения средств на ее реализацию 99,0 процентов, – программа считается эффективной.
Предложения по дальнейшей реализации программы
Для повышения эффективности целевых показателей программы и выполнения достигнутых результатов усилить контроль и увеличить количество проводимых мероприятий по осуществлению проведения профилактических мер.
Заместитель Главы Администрации города –

начальник финансового управления

 Т.В. Коденцова

Управляющий делами

Администрации города

 Ю.А. Лубенцов

Начальник юридического отдела

Администрации города

 И.Н. Суркова
Начальник муниципального бюджетного учреждения

города Новошахтинска «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

           Г.А. Полока[image: image1.png]